
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.427 7Segunda-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2020

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2.527/2020-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.264-CCG de 26 de outubro de 2020, 
publicada no diário Ofi cial nº 34.387, de 26 de outubro de 2020, que au-
torizou JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília – DF, no dia 3 de 
dezembro de 2020, a fi m de participar “96ª Reunião Ordinária da ABEMA”, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, ANA 
ANDREA BRITO MAUÉS, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2020. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.528/2020-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.219/2020-CCG de 19 de outubro de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.378, Edição Extra de 19 de 
outubro de 2020, que nomeou ANTONIO GOMES DA ROCHA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2020. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.529/2020-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ABEL JOSÉ DA CRUZ MATOS, Assessor Especial I, na Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.530/2020-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar EDVAN RUI PINTO COUTEIRO, Assessor Especial I, na Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.531/2020-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ANTONIO GOMES DA ROCHA para exercer o cargo em comissão 
de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretária 
Extraordinária de Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2020. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 2.524/2020-CCG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 
2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34.426, DE 
4 DE DEZEMBRO DE 2020.
Onde se lê: ..., Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3,...
Leia-se: ..., Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4,...
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 609444

FÉRIAS
.

PORTARIA N°.259/2020 -- CRG, de 04 de Dezembro de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2020/916703, de 02/12/2020.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

57224667/2 HERMANN DUARTE  RIBEIRO FILHO 30/01/2019 A 
29/01/2020

08/12/2020 A 
06/01/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Dezembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 609077

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

PROCESSOS Nº: 2020/665873.
ASSUNTO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2020; Pre-
gão Eletrônico 001/2020; UASG 158308, IFPA.
DECISÃO
Como Chefe desta Casa Militar, no uso de minhas atribuições legais, con-
siderando a solicitação contida no MEM. 128/2020 – CLOG, datado de 
01/09/2020, informando a motivação e a necessidade desta Casa Militar, 
a manifestação do Gestor de Contratos, os documentos anexados aos au-
tos e o parecer jurídico nº 091/2020 – ASJUR/CMG, RATIFICO o parecer 
jurídico e AUTORIZO adesão da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2020; Pregão 
Eletrônico 001/2020; UASG 158308, IFPA – Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Pará – Campus Castanhal PA, que tem por objeto 
a aquisição de Computador Desktop Completo com Kit Multimídia e Moni-
tor, conforme a Lei nº 8666/1993, CNPJ; ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 043/2020; Pregão Eletrônico 001/2020; UASG 158308, IFPA – Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – Campus Castanhal PA.
Belém, 04 de Dezembro de 2020.
OSMAR VIERA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR

Protocolo: 609400

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 004/2018 - CMG/PA
Exercício: 2020/2021.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do contrato Nº 004/2018 – CMG, celebrado entre as partes, con-
forme solicitação, proposta, documentos constantes nos autos do processo 
nº 2020/886922, Parecer Jurídico Nº 089/2020 – ASSEJUR/CMG, Lei nº 
8.666/1993 e decisão constante nos autos.
Data da Assinatura: 04/12/2020.
Vigência: 08/12/2020 à 07/12/2021.
Valor global: R$ 90.000,00
Dotação Orçamentária:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental

Natureza da Despesa 33.90.30.07 – Material de Consumo / Gêneros de Alimentação

Funcional Programática 04.122.1297.8315

Fonte do Recurso 0101000000 (Tesouro do Estado)

Contratada: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI.
CNPJ: 15.080.238/0001-41.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 609382

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 009/2020-CMG
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/
MF sob nº 07.313.542/0001-63, e a empresa RGR Capacitação e Servi-


